



KHILONA

India Toys & Games Fair

INDIA EXPO CENTRE & MART, GREATER NOIDA EXPRESSWAY, DELHI NCR

प्रेस विज्ञप्ति – तीसरा दिन

खिलौना- इंडिया टॉयज एंड गेम्स फेयर 2023 – द्वितीय संस्करण

18 से 20 अगस्त 2023, इंडिया एक्सपो सेंटर, ग्रेटर नोएडा

इनोवेशन और सस्टेनेबल खिलौने के आइडिया बने प्रमुख आकर्षण, शिल्प और परंपरा वाले खिलौने कर रहे प्रेरित, जागरूकता फैलाने में सफल सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन, सबसे नवीन उत्पाद, सबसे युवा उद्यमी, सस्टेनेबल उत्पाद और स्टार्ट-अप्स के बीच सबसे इनोवेटिव उत्पादों के लिए पुरस्कार प्रदान किए गए

ग्रेटर नोएडा / दिल्ली एनसीआर – 20 अगस्त 2023 – इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट, ग्रेटर नोएडा एक्सप्रेसवे में 18 से 20 अगस्त 2023 तक आयोजित खिलौना-इंडिया टॉयज एंड गेम्स फेयर का दूसरा संस्करण भारत और विदेशों से प्रदर्शकों और आगंतुकों के बीच व्यावसायिक कनेक्शन और नेटवर्किंग को सफल मंच देने के बाद संपन्न हुआ। इस अवसर पर हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद् (ईपीसीएच) के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के. वर्मा ने बताया कि खिलौना मेला' 23 के इस संस्करण में 200 से अधिक विदेशी खरीदारों और उनके प्रतिनिधियों, 500 से अधिक घरेलू वॉल्यूम खरीदारों और 3000 से अधिक सामान्य आगंतुकों ने आयोजन का भ्रमण किया। खिलौना निर्माताओं ने 14 करोड़ रुपये का व्यवसाय हुआ एवं मैन्यूफैक्चरिंग को बढ़ाने के लिए प्रोत्साहन प्राप्त किया। इसके अलावा अधिक नवाचारों को प्रोत्साहित करने के लिए निर्माताओं को फीडबैक मिला। मेले में कनाडा, हांगकांग, इंडोनेशिया, जापान, अमेरिका, नीदरलैंड, यूएई, वियतनाम, सऊदी अरब, उज्बेकिस्तान और कई अन्य देशों से खरीदार आए। हैमलीज़ (खरीदारी और सोर्सिंग टीम), अमेज़ॉन, लुलु इंटरनेशनल मॉल, रिलायंस रिटेल, आईकेईए, स्केचर्स और आईटीसी समूह के घरेलू वॉल्यूम खरीदारों के प्रतिनिधिमंडल ने खिलौना-इंडिया टॉयज एंड गेम्स फेयर का दौरा किया।

ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप वैद ने कहा कि, "खरीदारों ने शैक्षणिक खिलौनों और बोर्ड गेम्स को लेकर बहुत अच्छी प्रतिक्रिया दी है। इसके साथ ही आउटडोर खेल उत्पाद विशेष रूप से इलेक्ट्रॉनिक गैजेट्स से दूर समय बिताने के लिए प्रोत्साहित करने के साधन के रूप में मांगे गए हैं। साथ ही हमने ऐप आधारित, रोबोटिक्स और फ़िजिटल (भौतिक और डिजिटल) उत्पादों के लिए कई खरीदार भी प्राप्त किए हैं।"

इस अवसर पर ईपीसीएच के उपाध्यक्ष (द्वितीय) डॉ. नीरज खन्ना ने कहा, "इस स्पेक्ट्रम के विपरीत स्पेक्ट्रम के अच्छे पुराने लोकप्रिय मोटेसरी खिलौने, कठपुतली और दिखावा-खेल लाइनों ने संरक्षण का अपना हिस्सा इकट्ठा कर लिया है। क्षेत्रीय खिलौना शिल्प निर्माताओं ने अपनी कहानियों को उत्सुक दर्शकों के साथ साझा किया है। इसके साथ ही निर्माताओं ने खिलौना बनाने के तरीकों, कहानियों जिनके बारे में लोगों को कम पता था उनके बारे में भी जागरूकता फैलाई है। ऐसा करके निर्माताओं और शिल्पियों ने शिल्प की मूल और साथ ही आधुनिक आयामों के साथ व्यवसाय में अपना योगदान दिया है।"

आईईएमएल के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार ने साझा किया, "खिलौना बाजार में क्लासिक और विरासत खिलौनों की तरह ही नए उत्पादों की मांग में वृद्धि देखी जा रही है। नए प्रकार के खिलौनों और खेलों की नए सिरे से मांग बढ़ रही है; जैसे रोमांचक, इंटरैक्टिव, या चित शांत करने वाले खिलौने; वे सभी जो युवाओं की स्क्रीन पर ऑनलाइन होने की लालसा को कम करते हैं।"

प्रदर्शकों में एक खिलौना संग्राहक है जिसका प्रदर्शन समय से परे है और हड़प्पा युग से लेकर भारतीय खिलौनों की समृद्ध विरासत और संस्कृति को देखने का अवसर देता है। उनके पास सबसे पुराने खिलौनों में से एक 8500 साल पुराना खिलौना है, एक गुड़िया जिसमें कच्छ के नमक के मैदानों से प्राप्त लकड़ी से बने खिलौनों के अलावा औषधीय गुण भी हैं। ये खिलौने एंटी-बैक्टीरियल और एंटी-इंफ्लेमेटरी होते हैं। प्रदर्शक, श्री चन्द्रशेखर पाटिल के पास राजस्थान, बंगाल, कश्मीर आदि सहित पूरे देश से लगभग 400 खिलौनों का संग्रह है, जो विभिन्न कच्चे माल जैसे टेराकोटा, लकड़ी, पपीयर मशीन आदि से बने हैं। अर्ध-कीमती पत्थर, सोना, चांदी, हाथी दांत, आदि। वह खुद को एक कलाकार संरक्षक कहते हैं जो गुजरात के बड़ौदा में एक संग्रहालय भी चलाते हैं। उन्होंने कहा, "मेरे पास प्रथम विश्व युद्ध और ईस्ट इंडिया कंपनी के खिलौने जैसे ऐतिहासिक टुकड़े हैं जिन्हें मैंने व्यक्तिगत रूप से बहाल किया है और प्रदर्शन पर रखा है।"

हैदराबाद स्थित एक अन्य कंपनी, मेसर्स नेक्स्ट स्किल्स 360 एडटेक, ब्रेल गेम्स खिलौने, कोडिंग खिलौने, लर्निंग और शैक्षिक गेम्स, रोबोटिक खिलौने, विज्ञान किट और स्टेम (एसटीईएम) खिलौने प्रदान करती है। उनका पेटेंटेड और पुरस्कार विजेता कोडिंग गेम ऐप आधारित है और 7-99 वर्ष के लोगों को इसमें शामिल किया जा सकता है। इसे एंड्रॉइड फोन का उपयोग करके कोडिंग सीखने के लिए एक मजेदार और आकर्षक बोर्ड गेम होने की ख्याति प्राप्त हुई है।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक, श्री आर. के. वर्मा ने अपनी बात को विस्तार देते हुए बताया, "खिलौना- इंडिया टॉयज एंड गेम्स फेयर के समापन समारोह में सर्वोत्तम प्रदर्शन- के लिए स्वर्ण, रजत और कांस्य पुरस्कार, इसके अलावा सबसे इनोवेटिव उत्पाद, सबसे युवा उद्यमी, टिकाऊ उत्पाद और स्टार्ट अप में सबसे इनोवेटिव उत्पाद श्रेणियों में भी पुरस्कार दिए गए" इनका विवरण नीचे दिया गया है:

सर्वोत्तम प्रदर्शन

स्वर्ण - एशियन हैंडीक्राफ्ट्स प्रा. लिमिटेड, गुड़गांव
सिल्वर - प्रेरा टेक्सटाइल्स इंटरनेशनल प्रा. लिमिटेड, पानीपत
कांस्य - बटरफ्लाई एडुफील्ड्स प्राइवेट लिमिटेड, हैदराबाद

सबसे इनोवेटिव उत्पाद

इलेक्ट्रोबोटिक मैन्युफैक्चरिंग प्रा. लिमिटेड, भिवंडी

सबसे युवा उद्यमी
युका गेम्स, हैदराबाद

टिकाऊ उत्पाद
विजय डिज़ाइन इंस्पिरेशन्स प्रा. लिमिटेड, ग्रेटर नोएडा

स्टार्ट-अप में सबसे इनोवेटिव उत्पाद
इंदु टॉयज़, अहमदाबाद

भारतीय खिलौना उद्योग वैश्विक स्तर पर सबसे तेजी से बढ़ने वाले उद्योगों में से एक है, जिसके 2028 तक 3 बिलियन डॉलर तक पहुंचने का अनुमान है। यह 2022-28 की अवधि में 12% की सीएजीआर से बढ़ रहा है। घरेलू बाज़ार का आकार वर्तमान में अनुमानित मूल्य 1.5 बिलियन अमेरिकी डॉलर है। भारत का खिलौना निर्यात वर्ष 2018-19 में 203.42 मिलियन अमेरिकी डॉलर से बढ़कर 2022-23 में 325.72 मिलियन अमेरिकी डॉलर पहुंच गया है।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:
श्री आर.के.वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच;-
+91-9810679868



"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070
Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58 E-mail: mails@epch.com
Fax: +91-11-26135518 / 19 Web : www.epch.in



KHILONA
India Toys & Games Fair

INDIA EXPO CENTRE & MART, GREATER NOIDA EXPRESSWAY, DELHI NCR

PRESS RELEASE – DAY 3

2nd Khilona-India Toys & Games Fair 2023 **18th -20th August 2023; India Expo Centre, Greater Noida**

Innovations and Sustainable Toy Ideas major attractions,
Craft & Heritage Toys inspire, spread awareness

**AWARDS GIVEN FOR BEST DISPLAY, MOST INNOVATIVE PRODUCT, YOUNGEST ENTREPRENEUR,
SUSTAINABLE PRODUCT AND MOST INNOVATIVE PRODUCTS AMONG START-UPS**

Greater Noida/ Delhi NCR – 20th August 2023 – The 2nd edition of Khilona-India Toys & Games Fair held from 18th to 20th August 2023 at India Expo Centre & Mart, Greater Noida Expressway concluded after witnessing business connections and networking between exhibitors and visitors from India and overseas. This edition of Khilona fair'23 was visited by over 200 overseas buyers and their representatives, around 500 Domestic volume buyers and over 3000 general visitors. The Toy makers generated business enquiries worth Rs. 14 crores and got a boost to scale up manufacturing, feedback to enthuse more innovations. Buyers from Canada, Hong Kong, Indonesia, Japan, USA, Netherlands, UAE, Vietnam, Saudi Arabia, Uzbekistan and many more visited the fair. Delegation of domestic volume buyers from Hamleys (buying and sourcing team), Amazon, Lulu International Mall, Reliance Retail, IKEA, Skechers and ITC group visited Khilona-India Toys & Games Fair informed Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

“Buyers have responded well to educational toys and board games. Outdoor play products have been sought after, especially as a means to encourage time away from electronic gadgets. At the same time we have noted many takers for app. based, robotics and phygital (a combination of physical and digital) products,” informed Mr. Dileep Baid, Chairman, EPCH.”

Right on the other side of this spectrum, the good old popular Montessori toys, puppetry and pretend-play lines have gathered their share of patronage. Regional toy craft makers have shared their stories to a receptive audience, spread awareness about lesser known toy making practices and done their share of business with original as well as modern interpretations of their craft,”added Dr. Neeraj Khanna, Vice Chairman II, EPCH.

Dr. Rakesh Kumar, Chairman, IEMML shared, “the toy market is seeing a surge in demand for new products just as for classic and heritage toys. There is a renewed demand for new kinds of toys & games; exciting, interactive, or just calming; all those that quell the urge for young ones to be online - on screen.”

Among exhibitors is a toy collector with a display that transcends time and gives an opportunity to see the rich heritage and culture of Indian toys right from the Harrapan era. He has an 8500 years old toy amongst his oldest, a doll that has medicinal properties to toys made from wood acquired from the salt plains of Kutch. These toys are anti-bacterial and anti-inflammatory. The exhibitor, Mr. Chandrasekhar Patil owns a collection of about 400 toys from all over the country including from Rajasthan, Bengal, Kashmir, etc. made from different raw-materials like terracotta, wood, papier machie, etc. There are toys made from semiprecious stones, gold, silver, ivory, etc. He calls himself an artist conservator who also runs a Museum in Baroda, Gujarat. “I have historical pieces like toys from World War I and the East India company which I have personally restored and put on display,” he said.

Another Hyderabad based company, M/s Next Skills 360 Edtech, offers braille games toys, coding toys, learning & edu.games, robotic toys, science kits and STEMtoys. Their patented and award winning coding game is app based and engages people from 7-99 years old. This has received accolades for being a fun and engaging board game to learn coding using an Android phone.

Mr. R K Verma, Executive Director, EPCH, further informed, “The Felicitation & Award Ceremony at Khilona-India Toys & Games Fair included awards in categories of Best Display – Gold, Silver & Bronze, Most Innovative Product, Youngest Entrepreneur, Sustainable Product and Most Innovative Products among start-ups were given below:

Best Display

Gold – Asian Handicrafts Pvt. Ltd., Gurgaon

Silver – Prera Textiles International Pvt. Ltd., Panipat

Bronze – Butterfly Edufields Pvt., Ltd., Hyderabad

Most Innovative Product

Electrobotic Manufacturing Pvt. Ltd., Bhiwandi

Youngest Entrepreneur

Yuka Games, Hyderabad

Sustainable Product

Vijay Design Inspirations Pvt. Ltd., Greater Noida

Most Innovative Products among start-ups.

Indu Toys, Ahmedabad

The Indian toy industry is among the fastest-growing globally, projected to reach \$ 3 billion by 2028, growing at a CAGR of 12% between 2022-28. Domestic market size currently stands at an estimated value of \$ 1.5 billion. India's Toy Exports witnessed an increase from US\$ 203.42 million in 2018-19 to US\$ 325.72 million in 2022-23.

For more information, please contact:

MR. R K Verma, Executive Director, EPCH

- +91-9810679868

Encl: Hindi, English with Photos



Photos 1: Mr. Amit Malhotra, M/s Asian Handicrafts Pvt. Ltd., Gurgaon received Best Stand Design & Display - Gold during Felicitation & Award Ceremony of Khilona'23 – India Toys & Games Fair'23 Today at India Expo Centre, Greater Noida.



Photo 2: Group photo of awardees during Felicitation & Award Ceremony of Khilona'23 – India Toys & Games Fair'23 Today at India Expo Centre, Greater Noida.



Photo 3: Shri Dileep Baid, Chairman – EPCH along with Dr. Rakesh Kumar, Chairman – IEMML interacting with Mr. Chandrashekhar Patil, Toy collector during Khilona’23 – India Toys & Games Fair’23 Today at India Expo Centre, Greater Noida.



Photo 4: Overseas Buyers Transacting Business Khilona’23 – India Toys & Games Fair’23 Started Today at India Expo Centre, Greater Noida.